— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2020〕374 号

四川省教育厅

关于立项建设四川省第二批地方普通本科高校

应用型示范课程的通知

省内有关高等学校：

按照《四川省教育厅关于开展第二批地方普通本科高校应用

型示范课程建设工作的通知》（川教函〔2019〕615 号，以下简

称《通知》）要求，我厅组织开展了第二批地方本科高校应用型

示范课程的推荐申报工作，经形式审查、专家评审、网上公示，

确定西南石油大学的人机工程学等 104 门课程为四川省教育厅

第二批地方普通本科高校应用型示范课程，项目建设周期为四

年。现将有关事宜通知如下。

一、项目院校要深入贯彻落实四川省教育厅等五部门《关于

引导部分地方普通本科高校向应用型转变的实施意见》（川教

〔2016〕17 号）精神，主动对接产业链、创新链的需求，推进

产教深度融合、科教协同创新、校企协同育人，着力培养生产服

 — 2 —

务一线紧缺的应用型、复合型、创新型人才，增强高等教育服务

高质量发展的能力。

二、项目院校要切实履行申报承诺，落实建设责任，安排必

要的项目资金，制定明确的阶段目标和项目建设工作方案，研制

可监测指标，建立项目管理制度，确保在建设期内完成建设任务，

达到建设目标。

三、项目院校要加强过程管理和进度检查，及时将项目实施

过程中出现的情况和问题反馈教育厅。要在学校官方网站开辟专

栏，实时公布项目建设的工作进展情况。教育厅将适时进行考核

或抽检。

 联系人：刘晓曦，联系电话（传真）：028-86110894，电子

邮箱：gaojiaochu502@163.com。

附件：四川省教育厅第二批地方普通本科高校应用型示范课

程立项名单

                    四川省教育厅

2020 年 7月 14日

mailto:gaojiaochu502@163.com

 — 3 —

附件

四川省教育厅第二批地方普通本科高校

应用型示范课程立项名单

序号 学校名称 课程名称 所属专业
课程

负责人

1 西南石油大学 人机工程学 工业设计 陈波

2 西南石油大学 土力学与基础工程 土木工程 万旭升

3 西南石油大学 钢结构设计原理 土木工程 蒲万丽

4 西南石油大学 程序设计基础 软件工程 肖斌

5 成都理工大学 高光谱遥感 遥感科学与技术 戴晓爱

6 成都理工大学 移动应用开发 软件工程 刘恒

7 成都理工大学 机械制造技术基础 机械工程 杨健

8 西南科技大学 Python与商务数据分析 电子商务 周中林

9 成都信息工程大学 网络攻击与防御 信息安全 吴春旺

10 成都信息工程大学 环境影响评价
环境科学、环境

工程
刘伟

11 四川轻化工大学 EDA技术 通信工程 熊兴中

12 四川轻化工大学 互换性与测量技术基础
机械设计制造及

其自动化
张良栋

13 四川轻化工大学 分离工程 化学工程与工艺 杜怀明

14 四川轻化工大学 药物化学 制药工程 程纯儒

15 西华大学 造型材料与色彩工艺 产品设计 武月琴

16 四川农业大学 建筑与安装工程计量计价Ⅰ
工程造价工程管

理土木工程
申琼

17 四川农业大学 酒店商务英语 酒店管理 邓维杰

18 西昌学院 单片机原理及接口技术

汽车服务工程电

气工程及其自动

化

刘尘尘

 — 4 —

序号 学校名称 课程名称 所属专业
课程

负责人

19 西南医科大学 医事法学 法学 罗刚

20 川北医学院 临床生物化学检验技术 医学检验技术 邢艳

21 四川师范大学 数据结构
计算机科学与技

术
刘芳

22 四川师范大学 影像语言 广播电视编导 黄颖

23 西华师范大学 环境工程原理及实验 环境工程 任兆刚

24 西华师范大学 环境工程微生物学
环境科学/环境

工程
丁祥

25 西华师范大学 花卉学 园林 郭碧花

26 西华师范大学 植物学 园林 马永红

27 绵阳师范学院 生物制药工艺学 生物制药 田徽

28 绵阳师范学院 精细化工产品分析及实验 应用化学 周艳

29 绵阳师范学院 心理统计学与 SPSS 应用 应用心理学 任俊

30 绵阳师范学院 景观表现技法 园林 崔勇彬

31 内江师范学院 水生生物学 水产养殖学 陶敏

32 宜宾学院 中国白酒生产技术 生物工程 张  超

33 宜宾学院 市场营销学 工商管理 黄  浩

34 宜宾学院 写作 汉语言文学 周志凌

35 宜宾学院 装饰与图案 视觉传达设计 杨剑涛

36 四川文理学院 现代征信学 财经管理 傅忠贤

37 四川文理学院 企业战略管理理论与实务
物业管理、健康

服务与管理
陈熙隆

38 四川文理学院 中学思想政治学科教学论
思想政治教育专

业
曹红梅

39 四川文理学院 即兴弹唱  音乐学 何凤先

40 阿坝师范学院 项目设计 环境设计 黄洋

41 乐山师范学院 旅游目的地管理 旅游管理 但强

42 乐山师范学院 小学数学教材与课例分析 小学教育 姜立刚

 — 5 —

序号 学校名称 课程名称 所属专业
课程

负责人

43 乐山师范学院 感测技术与应用 电子信息工程 樊玲

44 乐山师范学院 仪器分析实验 化学               杨孝容

45 成都体育学院 服务营销实务 体育经济与管理 张永韬

46 成都体育学院 体育旅游策划 旅游管理 杨强

47 成都大学 食品机械与设备 食品科学与工程 张崟

48 成都大学 基础会计 会计学 毛洪涛

49 成都大学 行政法与行政诉讼法 法学 唐文娟

50 成都大学 课程与教学论 小学教育 张勇

51 成都工业学院 数字信号处理 通信工程 蔡方凯

52 成都工业学院 自动控制原理
电气工程及其自

动化
赵四化

53 成都工业学院 机电传动与控制 机械电子工程 张英华

54 成都工业学院 物流系统规划与设计 物流管理 宋心宇

55 四川旅游学院  烹饪原料学 食品科学与工程 黄益前

56 四川旅游学院 烘焙食品加工技术 烹饪与营养教育 钟志惠

57 四川旅游学院  专业餐饮服务 酒店管理  汪春蓉

58 四川旅游学院 展示设计 环境设计 单宁

59 四川民族学院 民事案例研究(藏汉双语) 法学 向前

60 四川民族学院 乐器演奏 音乐学 樊力菡

61 四川警察学院 电子数据取证与鉴定 网络安全与执法 缪红

62 四川警察学院 消防管理概论 治安学 李克建

63 四川警察学院 侦查措施与策略 侦查学 章俊国

64 四川警察学院 治安案件查处 治安学 雷舒越

65 成都东软学院 面向对象系统分析与设计 软件工程 段恩泽

66
电子科技大学成都

学院
4G实训 通信工程 董昕

67
电子科技大学成都

学院
智能产品造型设计 电子信息工程 王旭

 — 6 —

序号 学校名称 课程名称 所属专业
课程

负责人

68 四川传媒学院 影视摄像 广播电视编导 李序

69 四川传媒学院 影视合成与特效 数字媒体艺术 向东

70
成都银杏酒店管理

学院
酒店餐饮管理（双语） 酒店管理 刘彦兵

71 成都文理学院 旅游文化 旅游管理 程庆

72 成都文理学院 咨询心理学 应用心理学 梁悦

73 成都文理学院
主持人思维训练与即兴口语

表达
播音与主持艺术 郭悦昆

74 四川工商学院 企业资源计划 ERP 电子商务 楼佳

75 四川工商学院 家具工艺与制造 产品设计 贺小叶

76
四川外国语大学成

都学院
跨境电商法语 法语 沈光临

77
四川外国语大学成

都学院
对日 IT项目翻译 日语 刘畅

78 成都医学院 临床微生物学检验 医学检验技术 王频佳

79 成都医学院 临床生物化学检验 医学检验技术 万莉

80 成都医学院 儿科学 临床医学 鲁利群

81 成都医学院 人体形态学 I 基础医学 李健

82 四川工业科技学院 工程测量 工程造价 陈堂

83 四川大学锦城学院 数据库原理与应用 软件工程 赵春

84 四川大学锦城学院 单片机原理与应用 通信工程 李鹏飞

85
西南财经大学天府

学院
JAVA EE程序设计与实践

计算机科学与技

术
徐鸿雁

86
西南财经大学天府

学院
财务多岗位综合实训 会计学 刘赟

87
西南财经大学天府

学院
投资学 金融学 王恺明

88
西南财经大学天府

学院
住宅小区规划 环境设计 邢鹏飞

89 四川文化艺术学院 商业空间展示设计 视觉传达设计 何如利

90 四川文化艺术学院 播音主持艺术教育 播音与主持艺术 熊羽

 — 7 —

序号 学校名称 课程名称 所属专业
课程

负责人

91
西南科技大学城市

学院
机床电气控制与 PLC

机械设计制造及

其自动化
赵欣

92
西南科技大学城市

学院
计算机应用综合专题实践

机械设计制造及

其自动化
罗勇

93
西南交通大学希望

学院
Web应用软件开发

计算机科学与技

术
潘峰

94
西南交通大学希望

学院
轨道交通车站客运管理 交通运输 黄兴建

95
西南交通大学希望

学院
内部控制 会计学 程岩

96
西南交通大学希望

学院
工程合同管理 工程管理 张大文

97 成都师范学院 计算机图形图像设计 美术学 许可

98 成都师范学院 人机交互设计
计算机科学与技

术
刘燕

99 成都师范学院 物流与供应链管理 贸易经济 王蔚

100 成都师范学院 植物学Ⅰ 生物科学 刘松青

101 四川电影电视学院 主持人思维训练 播音与主持艺术 翁  如

102 四川电影电视学院 主持人学 播音与主持艺术 赵小蓉

103 四川电影电视学院 影视剧作 戏剧影视文学 罗  思

104 四川电影电视学院 剧目创作 表演 唐华军

备注：按学校代码排序。

 — 8 —

政务公开选项：不予公开

 四川省教育厅办公室                       2020年 7月 14日印发

	doc_mark
	Content